Why is it just a mistake in writing that Sacerdos calls *barbarolexis*? If my view of the original sense of barbarism is right, the new coinage *barbarolexis* would have been needed for the more recent class of mistakes, while *barbarismus* was restricted to the original sense, the errors in speaking.<sup>30</sup>

Sacerdos says that a barbarism can be caused in eight ways, and on the basis of his definition we can say that four of these mistakes can also belong to the category of *barbarolexis*. The four which cannot appear in writing (and are therefore only barbarisms) concern vowel length (a short vowel pronounced long and vice versa) and accent (an accent placed on the wrong syllable or two accents with places interchanged). The four which can be both are: *aspiratio* (an extra aspiration), *lenitas* (a lacking aspiration), *immutatio litterarum* (a substitution or transposition of letters), and – a quite interesting point which I have not found in other grammarians – *immutatio loquellarum*, a replacement of Latin with Greek (and vice versa). He means that you make a *barbarolexis* if you write a Greek word (*philosophus*) as if it were Latin (*filosofus*), or vice versa (*phelix pro felix*).

Sacerdos names two classes of *immutationes*. *Immutatio litterarum* also includes a *transmutatio litterarum*, a change in the order of two letters, to

Rome. Paris 1989, 509-510; V. Law, The insular Latin grammarians. Woodbridge 1982 (Studies in Celtic History 3), 13; 25-26.

<sup>29</sup> The treatise on barbarism is part of the first book of his grammar. GL 6,451,4-15: *Barbarismus est vitiosa dictio unius verbi, qui fit modis octo: per productionem, ac si dicas pērnix et per producas, quae correpta est: per correptionem, stetērunt te correpta, quae longa est: per aspirationem, ac si dicas hora vultus, cum ora debeant dici: per lenitatem, ac si dicas oram tempus diei, cum horam debeas dicere: per immutationem litterarum, ac si dicas ohminem pro hominem: per accentum, ac si dicas iste et te acuas, cum is debeas: per immutationem loquellarum, ac si graecum nomen latine dicas vel latinum nomen graece scribas vel dicas, ut puta si philosophum per f scribas, cum per p et h scribere debeas, vel si felix scribas per p et h, cum f ratio exigat: per immutationem accentuum, ac si dicas Cērēs ce longa, cum brevis sit, et res brevi, cum sit longa. haec vicia, cum dicuntur, barbarismi sunt; cum scribuntur, barbarolexis.*

<sup>30</sup> In ancient linguistics barbarism traditionally applies to λέξις (a single word) and solecism to λόγος (a thought which is expressed with several words); λέξις alludes to the form, λόγος to the meaning. Cf. Holtz 1981, 139; Calboli 1969, 302.